alteram incessanter bellum gereret? Quod
 aduertens S. Augustinus, ita scribit: *Ego sum*
in carne, ego sum in mente: sed magis ego sum in
mente quam in carne. Mens enim regit, caro regitur:
et magis sum ego in eo quod rego, quam in eo in quo
regor. Rursum: Ex parte meliori spiritualis sum,
ex parte inferiori carnalis. Quæ melior, nisi ani-
ma? quæ inferior, nisi caro proprie dicta? An
etiam ex anima & carne tanquam duabus in-
tegris compositi partibus constare totum
hominem negabit Calvinus? An ex sola ani-
ma eum constare dicet, quarum vna pars ip-
sa caro sit?

Sed hic Calvinum suum iuuare Beza vo-
 luit. Græcos enim Patres à Pelagianis non
 vexatos reprehendit, quòd *discrimen hominis*
exterioris & interioris, spiritus & carnis, in distri-
butione facultatum hominis, mentis & carnis, su-
terioris ac inferioris rationis, consistere docuerint.
 Atqui Augustinus à Pelagianis exercitatil-
 simus idem clarissimè docuit loco iam ac
 verbis postremò citatis. Et hoc sensu Apo-
 stoli verba intellexit atque exposuit, qui-
 bus dixit: *Mente seruo legi Dei, carne autem legi*
peccati. Sed nec Augustinus nec Græci Patres
 de homine Christiano & regenerato lo-
 quentes, mentem aut superiorem rationem
 pro naturali tantùm hominis facultate acci-
 piunt, quando illis vocabulis interiorè ho-
 minem aut spiritum (quatenus carni & exte-
 riori homini opponitur) designant: sed men-

D d 3 tem

Serm. 5.
 de verb.
 Apostoli.

Verf. 22.
 cap. 7. ad
 Rom.

Interioris
 & exterioris
 hominis
 distinctio.

2. Cor. 4.
16.

rem Dei gratia illustratam atque adiutam
superiorem quoque rationem spiritualibus
Deo donis exornatam. Sed quid Patrum iu-
diciū quærimus hac in re? An non Apo-
lus exteriorem hominem & interiorem sic
alibi opponit, ut ille carnem ab anima di-
stinctam, hic verò ipsam propriè animam &
superiorem rationem significet? Sic enim
scribit: *Licet is qui foris est noster homo corrup-
tur, tamen is qui intus est renouatur de die in diem.*
Hic disertè hominem, exteriorem pro ipso
corpore & carne ab anima distincta accipit,
varijs afflictionibus vexatum & infirmatum,
interiorem verò hominem pro ipsa anima
nouas quotidie gratiæ vires, nouum decus
resumente; ut afflictiones illas fortius to-
leret, ac tolerando purior reddatur. Non
fuit huius loci oblitus Calvinus. Quid ergo
respondet? *Alio (inquit) sensu capitur exterius
homo 2. ad Cor. 4. 16. sed presentis loci circumstan-
tia, quam posui expositionem necessariò exigat. Sed
quæ est hæc huius loci circumstantia? aut
quare illa talem expositionem necessariò
exigat? Neutrum dicit, neutrum demonstrat,
neutrum probat. Sola assertione vitur, tanta
impudentia, quanta vix dici potest. Sicite-
rum Apostolo, sic suis lectoribus perfida
fronte illudit. Sed & illa singularis quoque
impudentia est, quòd ait, *acceptiorem interi-
oris hominis & membrorum, plurimos, quam multi
intelligerent, ad hunc scopulum impigisse.* Impigisse
ergo*

Caluini
singularis
impuden-
tia.

ego Augustinus, impegunt omnes haste-
 nus interpretes; impegit & Paulus ipse, qui
 acceptionem à Caluino impugnatam alio in
 loco secutus est. Sanè sicut Arianus aliquis
 diceret, *Hæc verba, Verbum caro factum est, plu.* Ioan. 1.
 rimi malè intelligentes, ad hunc scopulum
 impegunt, vt Christum esse filium Dei na-
 turalem crederent; aut Pelagianus aliquis
 diceret, *Illa verba, Gratia salui facti estis ex fide,* Ephes. 2.
 & hoc non ex vobis, *Dei enim donum est,* plurimi
 malè intelligentes, ad hunc scopulum impe-
 gerunt, vt fidem donum esse Dei existima-
 rent; aut Manichæus aliquis diceret, *Illa ver-*
ba, De filio Dei ex semine Dauid secundum carnem, Rom. 1.
 plurimi malè intelligentes, in hunc scopu-
 lum inciderunt; aut postremò quilibet hære-
 ticus ad diuinæ Scripturæ verba suis hæresi-
 bus apertè repugnantia diceret, plurimos, il-
 la verba malè intelligentes, ad illum scopu-
 lum impegisse. Quàm enim clarè & perspi-
 cue ex Scripturis citatis Christus verus Dei
 filius, & simul verus ac naturalis homo, fides-
 que verum Dei donum contra prænomina-
 tos hæreticos probatur; tam clarè & perspi-
 cue lex mentis & homo interior, totam ho-
 minis regenerati animam; lex verò mem-
 brorum captiuans in lege peccati, homi-
 nē exteriorē & corruptibile hoc corpus con-
 cupiscētijs & vitijs obnoxiiū significare, ex his
 Pauli verbis probatur. Sed solet Caluinus,

Caluini
arteb.

Dd 4 maxi-

maximam verborum confidentiam, audaciam, impudentiam adhibere.

25. Itaque ipse ego mente seruo legi Dei, carni autem legi peccati.

Conclusio & epilogus totius disputationis est de statu hominis regenerati in corpore mortis huius adhuc constituti, quo se liberari postulat, & donec liberetur miserum se agnoscit. Mortem corporis (ait Calvinus) vocat massam peccati, vel congeriem ex qua totus homo conflatus est: nisi quod in Paulo tantum manebant reliquia peccati, quarum vinculis captiuus detinebatur. Præposterè rursus & inepitè si enim reliquijs peccati adhuc captiuus detinebatur Paulus, & hæ reliquæ animam ac mentem eius occupabant, vt in præcedentibus explicauit; falsum erit quod Paulus statim concludit: *Mente seruo legi Dei, carni autem legi peccati.* Et quid ni? dicit Calvinus.

Hæc enim exceptione, (carne autem legi peccati) detur se ita esse Deo addictum, vt reptans in terra multis sordibus inquinetur. Hæc est impuri hæretici impura blasphemia. Paulus, cuius conversatio in caelis erat, iuxta Calvinum reptat in terra, qui in simplicitate & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversatus fuit in hoc mundo, & in quo Christus vivebat, iuxta Calvinum multis sordibus inquinatus est. Quomodo ergo cupiuit Paulus dissolui & esse cum Christo, vtique in cælo, quò nihil coinquinatum intra-